
 
 

              
 

3   

4. – 5. týden 2017  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 428, fax: 222 871 536 

e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXI., čtrnáctideník 3. 2. 2017 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

  

 

 

 

Jablka Bohemia I. jak. tř............. 

Jablka Jonaprince I. jak. tř.......... 

Jablka Rubín I. jak. tř................. 

Hrušky I. jak. tř......................... 

 

 

10,00 Kč/kg 

11,30 Kč/kg 

10,30 Kč/kg 

16,30 Kč/kg 

 
 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

4 

4 

8 
 

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
V 5. týdnu 2017 poklesla průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 
Bohemia I. jak. třídy o 1,90 Kč/kg (tj. o 16,0 %) na 

10,- Kč/kg. Dále oslabila průměrná CZV jablek 
odrůdy Gala I. jak. třídy o 0,60 Kč/kg na 14,10 
Kč/kg, tj. o 4,4 %. Oproti 3. týdnu se snížila 
průměrná CZV jablek odrůdy Jonaprince I. jak. třídy 
o 0,90 Kč/kg (tj. o 7,1 %) na 11,30 Kč/kg. Dále 
klesla průměrná CZV jablek odrůdy Rubín I. jak. 
třídy o 1,50 Kč/kg (tj. o 12,4 %) na 10,30 Kč/kg. 
Naproti tomu vzrostla průměrná CZV jablek odrůdy 
Topaz třídy V, a to o 0,80 Kč/kg (tj. o 6,5 %) na 
13,60 Kč/kg. V případě I. jak. třídy téže odrůdy 
průměrná CZV posílila o 0,30 Kč/kg (tj. o 3,1 %) na 
11,40 Kč/kg. Ve sledovaném týdnu se stabilizovala 

průměrná CZV hrušek I. jak. třídy, tj. na 16,30 
Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
V 5. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) jablek odrůdy Idared 
z dovozu o 2,70 Kč/kg (tj. o 21,5 %) na 9,70 Kč/kg. 
Naopak průměrná VC importovaných jablek odrůdy 
Jonagored stoupla o 2,50 Kč/kg na 19,30 Kč/kg,    

tj. o 15,1 %. Dále oslabila průměrná VC borůvek 
(125 g) z dovozu o 8,40 Kč/ks (tj. o 13,6 %) na 
53,40 Kč/ks. Naproti tomu vzrostla průměrná VC 
dovozových jahod (250 g), a to o 16,40 Kč/ks na 
45,10 Kč/ks, tj. o 57,0 %. Posílila také průměrná VC 
hrušek z dovozu o 2,70 Kč/kg (tj. o 11,0 %) na 
27,40 Kč/kg. Oproti 3. týdnu se zvýšila průměrná 
VC mandarinek o 5,50 Kč/kg (tj. o 24,2 %) na 28,- 
Kč/kg. Naopak oslabila průměrná VC limetek, a to     
o 7,90 Kč/kg (tj. o 12,3 %) na 56,20 Kč/kg. Dále 

stoupla průměrná VC avokáda o 2,70 Kč/ks na 
22,50 Kč/ks, tj. o 13,8 %. V případě granátového 
jablka vzrostla průměrná VC o 4,50 Kč/ks na 21,20 
Kč/ks, tj. o 35,2 %.  

Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku 
se výrazně zvýšila průměrná VC jahod (250 g) 
z dovozu (+ 67,0 %), importovaných jablek odrůdy 
Jonagored (+ 35,0 %), kiwi v košíku (+ 35,0 %), 
dovozových hrušek (+ 29,9 %) a kusových kiwi     
(+ 29,4 %). Naproti tomu klesla VC jablek odrůdy 
Idared z dovozu (- 45,5 %), manga (- 41,8 %), 
importovaných blum (- 30,0 %), importovaných 

jablek odrůdy Gala vč. mutací (- 23,3 %) a citronů 
(- 21,4 %).  

  TIS ČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 4. - 5. týden 2017                                                               Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 

5. týden 4. týden Změna prům. 
CZV 5. t./4. t. 

 2017 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia V 12,00 13,50 12,80 12,00 13,50 12,80 0,0 

 I. 9,50 10,50 10,00 9,50 17,40 11,90 - 16,0 

Braeburn V 13,00 15,70 14,40 13,00 15,70 14,40 0,0 

 I. 11,00 13,90 12,50 11,00 13,90 12,40 + 0,9 

Gala V 13,00 20,00 15,70 13,00 20,00 15,80 - 0,4 

 I. 11,00 18,30 14,10 11,00 18,30 14,70 - 4,4 

Gloster V 14,00 17,40 15,90   * . 

 I. 8,00 15,70 12,70 8,00 17,40 13,20 - 4,1 

Golden Delicious V 12,00 19,10 14,90 12,00 19,10 14,90 0,0 

 I. 9,00 17,40 12,70 9,00 17,40 12,80 - 0,7 

Idared V 12,00 18,30 14,90 12,00 18,30 14,70 + 1,5 

 I. 7,50 17,40 12,40 8,00 17,40 12,40 0,0 

Jonagold V 12,00 19,10 14,90 12,00 19,10 14,90 0,0 

 I. 9,00 17,40 12,30 9,00 17,40 12,30 0,0 

Jonagored V 12,50 16,50 14,20 12,50 16,50 14,20 0,0 

 I. 10,00 17,40 13,30 10,00 17,40 13,40 - 0,6 

Jonaprince V 12,00 14,80 13,50 12,00 14,00 13,00 + 3,5 

 I. 10,00 13,00 11,30 10,00 14,80 12,20 - 7,1 

Melodie V 13,00 15,70 14,70 13,00 15,70 14,70 0,0 

 I. 9,00 13,00 11,30 9,00 13,00 11,30 0,0 

Melrose I. 11,30 15,70 13,40 11,30 15,70 13,40 0,0 

Rubín V 12,00 14,00 12,80 12,00 14,00 12,80 0,0 

 I. 10,00 11,00 10,30 10,00 17,40 11,70 - 12,4 

Šampion V 12,00 18,30 14,90 12,00 18,30 14,90 0,0 

 I. 9,00 17,40 12,90 9,00 17,40 12,70 + 1,8 

Topaz V 11,00 17,40 13,60 11,00 15,00 12,80 + 6,5 

 I. 9,00 17,40 11,40 9,00 17,40 11,10 + 3,1 

Hrušky I. 12,00 22,60 16,30 12,00 22,60 16,30 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OU ČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 3. týden 2017                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±3./1. t. min. max. průměr ±3./1. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg   *  13,30 20,90 15,80 - 1,00 

Golden Delicious kg 14,90 23,90 18,90 - 1,10 11,00 22,90 17,10 + 1,20 

Idared kg 10,50 11,90 11,20 . 9,40 9,90 9,70 - 2,70 

Jonagored kg   *  11,50 26,90 19,30 + 2,50 

Red Prince kg   *  13,30 18,90 15,90 + 0,40 

Šampion kg   *  10,90 22,90 13,50 + 1,60 

Hrušky kg   *  19,90 39,90 27,40 + 2,70 

Blumy kg   *  30,50 59,90 41,30 + 2,10 

Borůvky (125 g) ks   *  46,40 56,90 53,40 - 8,40 

Jahody (250 g) ks   *  43,90 46,40 45,10 + 16,40 

Maliny (125 g) ks   *  76,70 80,90 79,90 + 3,20 

Vinné hrozny bílé kg   *  65,00 107,00 85,00 + 0,80 

modré kg   *  59,90 99,90 77,80 - 0,70 

Banány kg   *  22,90 34,30 28,50 + 1,90 

Citrony kg   *  21,50 37,90 27,50 - 2,30 

Grapefruity bílé kg   *  22,50 29,90 26,00 - 0,90 

červené kg   *  16,50 33,40 25,80 + 1,40 

Limetky kg   *  39,90 99,90 56,20 - 7,90 

Mandarinky kg   *  17,90 48,30 28,00 + 5,50 

Pomelo ks   *  21,10 36,70 26,30 + 1,90 

Pomeranče kg   *  13,80 34,90 20,10 + 0,50 

Kiwi volné kg   *  26,90 39,00 31,70 . 

koš ks   *  26,50 35,40 31,60 + 1,10 

kusové ks   *  2,60 6,40 4,40 - 0,10 

Ananas ks   *  29,00 79,50 46,60 0,00 

Avokádo ks   *  14,90 33,40 22,50 + 2,70 

Granátové jablko ks   *  13,60 21,20 17,30 + 4,50 

Mango ks   *  12,90 22,90 16,40 - 1,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TIS ČRSZIF 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

4 

Vývoj spotřebitelských cen vybraných druhů ovoce v roce 2016 a 2017                  Kč/kg 

Druh/měsíc II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. 

Jablka 29,43 28,65 31,09 30,32 31,16 30,22 30,61 29,96 28,64 29,76 29,17 29,16 

Banány 32,84 35,67 35,19 31,26 32,22 31,42 31,29 30,87 30,05 29,95 28,01 31,68 

Pomeranče 29,64 26,19 28,74 31,60 34,61 36,13 38,35 37,29 40,70 34,87 24,64 29,44 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 4. týden                                EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Braeburn Německo 83 70 80 85 80 

          Elstar Německo 76 80 78 84 80 

          Golden Delicious Německo 83 60 83 81 80 

          Jonagold Německo 75 58 78 80 75 

          Royal Gala Německo 86 70 89 87 90 

Hrušky Alexander Lucas Německo - 65 80 95 90 

           Abate Fetel Itálie 170 176 175 180 170 

Hrozny stolní Thompson JAR 356 312 385 344 356 

Jahody Španělsko 553 413 587 - 517 

Kiwi Itálie 148 155 167 183 158 

Citrony Španělsko 123 113 128 113 115 

Klementinky Španělsko - 168 120 130 112 

Mandarinky Španělsko 160 140 150 146 - 

Pomeranče Navel Turecko 108 109 111 105 103 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 4. týden  3. týden  
4.t./3.t. 

2017 (%) 

4.t.2017/ 

4.t. 2016 (%) 

Jablka 0,64 0,64 - 0,2 + 3,0 

Hrušky 0,97 0,98 - 1,1 - 1,0 

Kiwi 0,98 0,98 + 0,2 + 8,7 

Citrony 0,41 0,41 0,0 + 13,5 

Klementinky 0,38 0,37 + 1,8 + 27,2 

Mandarinky 0,43 0,47 - 7,6 + 63,7 

Pomeranče 0,33 0,32 + 2,9 + 50,3 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 3. týden 4. týden 
4. t./3. t.  
2017 (%) 

4. t. 2017/ 
4. t. 2016 (%) 

Jablka Gala Francie 1,40 1,40 0,0 - 1,3 

Golden Delicious Francie 1,20 1,20 0,0 + 4,3 

Granny Smith Francie 1,30 1,30 0,0 - 7,1 

Hrušky Conference Francie 1,55 1,55 0,0 + 1,3 

Kiwi Francie 1,60 1,60 0,0 + 10,3 

Jahody Španělsko 4,30 4,72 + 9,8 - 

Ananas  Kostarika 1,10 1,10 0,0 + 13,4 

Citrony Španělsko 1,20 1,20 0,0 - 24,1 

Klementinky Maroko 1,18 1,12 - 5,1 - 13,2 

Pomelo USA 1,70 1,70 0,0 + 3,0 

Pomeranče Španělsko 0,76 0,75 - 1,3 + 7,1 

Ořechy vlašské Francie 4,60 4,60 0,0 + 7,0 

Pramen: RNM/FranceAgriMer 

 

Ceny ovoce na Slovensku   

Datum zjištění ceny: 4. týden 2017                                           EUR/kg 

Druh ovoce 
Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±4./2. t. cenové rozpětí průměr ±4./2. t. 

Jablka T  

      Gala 70 mm + - - - 0,72 - 0,89 0,79 + 0,01 

      Golden Delicious 70 mm + 0,40 - 0,55 0,43 . 0,56 - 0,75 0,69 - 0,01 

      Pinova 65-70 mm 0,40 - 0,50 0,44 + 0,02 - - - 

      Topaz 65-70 mm  0,40 - 0,50 0,45 + 0,02 - - - 

Jablka D  

      Golden Delicious - - - 0,46 - 0,80 0,68 . 

Hrušky D - - - 0,69 - 1,75 1,30 - 0,01 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,75 - 3,95 3,22 - 0,19 

Švestky D - - - 1,16 - 2,05 1,48 - 0,14 

Ananas (ks) - - - 1,34 - 2,20 1,86 + 0,13 

Banány - - - 0,95 - 1,30 1,06 + 0,05 

Citrony - - - 1,00 - 1,40 1,18 + 0,06 

Grapefruity bílé - - - 0,80 - 1,20 1,06 + 0,03 

Mandarinky - - - 0,84 - 1,40 1,13 + 0,12 

Pomeranče - - - 0,69 - 1,50 0,96 0,00 

Kiwi volné - - - 1,19 - 1,45 1,34 + 0,11 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných tržnicích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 24.1. - 26.1.2017                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

26.1.2017 26.1.2017 26.1.2017 25.1.2017 

Jablka Cortland 1,20 - 1,50 1,33 - 1,33 0,87 - 1,53 1,20 - 1,67 

          Gala 1,20 - 1,50 1,33 - 1,33 - 1,20 - 1,67 

          Jonagored 1,20 - 1,50 1,33 - 1,33 0,93 - 1,33 - 

          Rubín - 1,33 - 1,33 - 1,20 - 1,67 

          Šampion 1,20 - 1,50 1,33 - 1,33 0,80 - 1,33 1,20 - 1,67 

Hrušky 2,50 - 4,00 1,50 - 3,00 1,50 - 4,00 2,00 - 3,50 

Dovoz: 

Ananas 6,00 - 7,00 6,50 - 6,50 5,00 - 8,00   6,00 - 10,00 

Banány 3,50 - 4,56 3,78 - 3,78 4,17 - 5,00 3,22 - 4,72 

Citrony 4,50 - 5,50 5,00 - 5,00 4,50 - 5,00 5,00 - 6,00 

Grapefruity 3,95 - 12,00 5,00 - 5,00 5,00 - 5,71 5,00 - 6,07 

Mandarinky 3,30 - 6,00 2,70 - 4,80 4,00 - 7,00 3,50 - 6,50 

Pomeranče 2,80 - 6,00 4,50 - 4,50 5,50 - 6,00 4,00 - 5,50 

Hrozny stolní 13,50 - 15,50 13,00 - 13,00 15,11 - 16,67 11,43 - 15,43 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 4. týden                                                                                                                                 HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Kecskemét Miskolc Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Golden Delicious 183 100 - - 210 

          Jonagold 180 100 - 130 190 

          Jonagored 180 100 - 130 190 

          Idared 175 110 - 140 180 

Hrušky 375 - 250 295 443 

Ořechy vlašské 2 800 2 000 2 300 1 900 2 200 

Dovoz: 

Banány 321 360 - 320 380 

Citrony 388 380 450 400 520 

Grapefruity 380 370 - 340 - 

Mandarinky - 250 300 290 300 

Pomeranče 380 180 250 310 360 

Hrozny stolní bílé 975 - - 820 780 

Kiwi 337 350 700 360 420 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
       EUR/100 kg 

Druh ovoce 3. týden 4. týden 
4. t./3. t.  
2017 (€) 

4. t./3. t.  
2017 (%) 

Jablka Golden Delicious 31,59 32,02 + 0,43 + 1,35 

Hrušky Branquilla 53,23 53,23 0,00 0,00 

Avokádo 250,00 224,63 - 25,37 - 10,15 

Banány 61,69 61,80 + 0,11 + 0,18 

Citrony 27,30 28,96 + 1,66 + 6,08 

Klementinky 32,29 32,21 - 0,08 - 0,25 

Pomeranče 19,61 24,26 + 4,65 + 23,72 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce vypěstovaných ve Velké Británii  £/MJ 

Druh ovoce MJ 4. týden 3. týden 
Cenové rozpětí 4. t. 

min. max. 

Jablka Braeburn kg 0,68 0,70 0,55 0,84 

          Gala kg 0,79 0,68 0,44 0,99 

Spartan kg 0,55 0,53 0,55 0,55 

Hrušky Conference kg 0,60 0,67 0,44 1,04 

Doyennne Du Comice kg 0,64 0,64 0,55 0,86 

Pramen: gov.uk 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.12. - 31.12.2016                                   EUR/kg 

Druh ovoce Země původu MJ Průměrná cena 
Průměrná cena  

v listopadu 2016 

Cena 

min. max. 

Jablka Gala Rakousko kg 1,01 1,17 0,75 1,44 

          Golden Delicious Rakousko kg 0,57 0,72 0,43 0,86 

          Jonagold Rakousko kg 0,69 0,96 0,50 1,11 

Hrušky Itálie kg 1,45 1,48 0,20 2,40 

Hroznové víno Brazílie kg 4,35 4,33 3,84 5,00 

Jahody Maroko kg 7,94 8,00 5,00 13,00 

Kiwi Itálie kg 1,24 1,48 0,20 2,16 

Banány Ekvádor kg 0,91 0,89 0,11 1,35 

Citrony Španělsko kg 1,68 2,24 0,09 2,64 

Klementinky Itálie kg 1,18 1,31 0,29 2,50 

Mandarinky Turecko kg 0,69 1,00 0,15 1,20 

Pomeranče Španělsko kg 0,97 1,27 0,55 2,10 

Pozn.: Velkoobchodní odbytové  ceny - prodej zboží v čisté váze, bez DPH. 
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

8 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 3. týden                                                          HRK/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Golden Delicious 3,00 7,00 4,48 5,99 11,99 9,04 3,00 15,00 7,56 

        Granny Smith 2,50 7,00 4,80 7,99 12,99 10,19 3,00 12,00 8,28 

        Idared 3,00 7,00 4,27 3,99 9,99 8,36 3,00 15,00 7,25 

        Jonagold 3,00 7,00 4,03 4,99 9,99 9,05 4,00 12,00 7,00 

Hrušky 6,00 12,00 9,30 8,99 19,99 15,40 8,00 20,00 15,37 

Hrozny stolní bílé 18,00 26,00 21,75 19,99 34,99 25,44 15,00 35,00 27,17 

Kiwi 5,00 13,00 8,67 6,49 16,99 10,92 8,00 20,00 14,12 

Banány 5,00 9,00 6,83 6,99 12,99 10,00 7,00 13,00 10,88 

Citrony 7,00 14,00 9,55 9,99 25,98 13,90 9,00 25,00 16,25 

Grapefruity 7,00 12,00 8,78 6,99 16,00 10,63 10,00 20,00 16,25 

Mandarinky 1,50 5,00 3,38 3,00 7,99 5,69 3,00 15,00 7,08 

Pomeranče 4,00 10,00 6,93 4,99 11,99 8,58 7,00 15,00 10,74 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

 

Potvrzení prvního odhad produkce hroznového vína v JAR 

Minulý týden uveřejnila SATI (organizace 
zastupující pěstitele hroznového vína v JAR) druhý 
odhad produkce hroznového vína pro sezónu 
2016/17, který potvrdil první odhad z 11. listopadu 
2016. Celková sklizeň by se měla pohybovat 
v rozpětí od 62,8 do 63,8 mil. kusů 4,5 kg balení. 

V regionu Northern Provinces již sklizeň skončila 
a dosáhla 5,3 mil. kusů. Finální data hlásí také 
oblast Orange River (jedna z největších 
pěstitelských oblastí), kde navzdory pomalejšímu 
začátku sklizně dosáhla produkce oproti prvnímu 

odhadu 20,3 mil. kusů. Více než polovina úrody je 
sklizena v oblasti Olifants River. Zde pravděpodobně 
dosáhne produkce spodní hranice prvního odhadu, 
tj. 4,2 mil. kusů. Za velmi dobrých povětrnostních 
podmínek probíhá sklizeň v Berg River a Hex River 
Valley. Předpokládá se, že v těchto oblastech skončí 
sklizeň podle odhadů z 11. listopadu 2016. 

Navzdory nižšímu množství srážek zatím probíhá 
sklizeň velmi dobře. Podle současné situace se dá 
očekávat, že produkce přesáhne 63 mil. kusů, což 
představuje zvýšení oproti prvnímu odhadu o 1,3 %.  

 Pramen: SATI/FreshPlaza.com, 2.2.2017 

 

Odhad sklizně hroznového vína v JAR 
ks 

Oblast 
Druhý odhad 2016/17 První odhad 2016/17 

2015/16 2014/15 
min. max. min. max. 

Northern Provinces 5 300 000 5 200 000 5 500 000 4 730 931 4 510 726 

Orange River 20 300 000 18 700 000 19 200 000 18 642 605 17 686 725 

Olifants River 4 200 000 4 200 000 4 400 000 3 157 059 3 788 287 

Berg River 13 300 000 13 800 000 13 300 000 13 800 000 12 599 726 13 062 449 

Hex River Valley 19 700 000 20 200 000 19 700 000 20 200 000 18 849 218 20 331 091 

Celková produkce 62 800 000 63 800 000 61 100 000 63 000 000 57 979 539 59 379 279 

Poznámka: objem produkce je uváděn v kusech = 4,5 kg balení. 
Pramen: SATI 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

9 

Sklizeň ovoce loni klesla o pětinu 

Sklizeň ovoce loni klesla o 20 procent na 
150 100 tun. Důvodem byly jarní mrazy, které 
zasáhly zejména jižní Moravu. Propady na historická 
minima zaznamenaly sklizně meruněk a broskví. 
Naopak výrazně nadprůměrná byla úroda třešní. Na 
dnešních Ovocnářských dnech v Hradci Králové to 
řekl předseda Ovocnářské unie ČR Martin Ludvík. 
Celkové ztráty z mrazů ovocnáři již vyčíslili na téměř 
400 milionů korun. Vláda jim loni schválila 
odškodnění 133 milionů korun. 

Podle ministra zemědělství Mariana Jurečky 

(KDU-ČSL) by se ovocnářství i díky veřejným 
podporám mělo nyní dostávat do období stabilizace. 
Připomněl zejména investiční podpory na výsadby 
nových sadů či kapkové závlahy. 

Větší šanci by měli podle ministra ovocnáři získat 
v programu Ovoce a zelenina do škol. V programu 
dostávají školáci prvního stupně základních škol 
zdarma ovoce, zeleninu a výrobky z nich. Po loňské 
úpravě podmínek programu mohou ovoce do škol 
dodávat nově přímo pěstitelé. „Dnes máme zhruba 
92 procent škol v tomto programu a zhruba 98 

procent všech žáků,“ uvedl Jurečka. Podle zájmu 
pěstitelů o zapojení do programu by se podle 
ministra mohlo následně uvažovat o rozšíření 
programu i na druhý stupeň základních škol. 

Sklizeň jablek, které jsou hlavním ovocným 
druhem, loni klesla o 19 procent na 126 434 tun     
z 155 640 tun v roce 2015. Nižší sklizni odpovídá     
i současná menší zásoba jablek ve skladech českých 
ovocnářů, která k 1. lednu činila 33 845 tun             
a meziročně byla nižší o 31 procent. Jablka jdou 

podle Ludvíka v letošní obchodní sezoně na odbyt 
lépe než loni, k čemuž přispívají i jejich nižší ceny. 

Úroda meruněk loni propadla na pouhých 662 
tun a broskví na 268 tun, meziročně o 70 a 79 
procent. „Sklizeň meruněk a broskví dohromady tak 
byla na úrovni deseti procent sklizní před 25 lety, 
kdy se meruněk a broskví sklízelo 10 000 až 12 000 
tun,“ uvedl Ludvík. Doplnil, že u broskví výraznou 
roli hraje i to, že nejsou pro ovocnáře perspektivním 
druhem a za poslední čtyři roky byla vykácena 
téměř polovina broskvových sadů. 

Nižší sklizeň o 11 až 38 procent vykázaly višně, 
rybízy, švestky, hrušky a angrešt. 

Jediným z hlavních ovocných druhů s růstem 
sklizně byly loni třešně. Jejich úroda vzrostla o 17 
procent na 2 706 tun a byla tak nejvyšší od roku 
2000. Růst sklizně ještě měly maliny a ostružiny,     
a to o 12 procent na 51 tun. V porovnání s pětiletým 
průměrem byla loňská celková sklizeň ovoce v ČR 
vyšší o necelá tři procenta. Ovocnáři ale upozornili, 
že pětiletý průměr je ovlivněn výrazně nízkými 
sklizněmi v letech 2011 a 2012, kdy významnou 

část úrody tehdy také zdecimovaly jarní mrazy. 
Roční hodnota ovoce sklizeného českými sadaři se     
v průměrném roce pohybuje kolem 1,5 miliardy 
korun. 

Výše úrody v Česku nemá na spotřebitelské ceny 
ovoce v ČR přímý vliv. Ceny ovoce v Česku se podle 
Ludvíka řídí cenami na evropském trhu. Pokud podle 
něj dochází k pohybu cen, tak ne v důsledku nižší 
úrody v ČR, ale v jiných pěstitelsky velkých zemích. 

Pramen: Českénoviny.cz/ČTK, 17.1.2017 

 

Vývoj sklizně v intenzivních sadech                     t 

Druh 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Jablka 113 086 156 697 144 993 103 304 79 134 117 897 120 602 130 902 155 640 

Hrušky 2 917 2 649 5 866 3 482 3 103 5 774 7 437 3 758 10 002 

Třešně 2 059 2 023 2 595 1 851 1 519 1 323 1 590 2 030 2 306 

Višně 8 723 6 851 6 891 3 472 5 825 4 340 5 486 5 227 5 847 

Meruňky 5 015 2 651 4 209 1 031 2 440 904 3 556 1 871 2 210 

Broskve 2 985 3 883 3 038 1 717 1 839 1 465 1 888 893 1 282 

Slívy, švestky 5 451 5 609 7 543 4 218 5 741 3 950 6 536 5 750 8 742 

Angrešt 9,00 0 0 0,80 0,02 0,60 0,70 1,64 2,11 

Rybíz 3 200 3 415 2 919 1 927 1 630 2 524 2 095 2 005 2 385 

Maliny, ostružiny 23 39 36 15 20 28 14 25 46 

Celkem 143 468 183 817 178 090 121 019 101 249 138 205 149 205 152 464 188 462 

Pramen: OU ČR 

AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 3.2.2017 
   

3 

 

 
4. - 5. týden 2017  
 

 

 

 

 
 

 
 

10 

Španělsko: ceny jahod se v Andalusii téměř ztrojnásobily 

Ceny jahod v Andalusii, 94 % produkce pochází 
z oblasti Huelva, se oproti loňskému roku téměř 
ztrojnásobily. Nárůst cen způsobil zejména propad 
sklízeného množství, které bylo způsobeno nízkými 
teplotami v posledních týdnech. 

Podle posledních zkoumání španělského 
Ministerstva zemědělství někteří pěstitelé teprve 
začínají jahody sklízet. Oproti začátku sezóny 2016, 
která se vyznačovala brzkým začátkem sklizně         

a nízkými cenami, je sklízeno výrazně nižší množství 
jahod a v důsledku toho jsou ceny výrazně vyšší. 

Průměrné producentské ceny se v prvním týdnu 
2017 vyšplhaly na 2,8 euro/kg, ve stejném období 
loňského roku to bylo 1,2 euro/kg.  

Nízká produkce je zároveň provázena dobrou 
kvalitou plodů. 

Ve srovnání s předchozí sezónou došlo v oblasti 
Huelva ke snížení plochy určené pro pěstování jahod 
téměř o 8 %. 

Pramen: EFE/FreshPlaza.com, 25.1.2017 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 3. 2. 2017 

         100 HUF - 8,732 Kč               1 PLN - 6,287 Kč     1 USD - 25,155 Kč 

           1 EUR - 27,020 Kč            1 HRK - 3,634 Kč 1 GBP - 31,410 Kč 

 
 
 

AKTUALITY 

 

 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail:tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

 

tel.: 703 197 336 

fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


